
 

 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952520 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 

 

MUNICIPALITÀ III 

STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA 
Direzione –Unità Operativa Attività Tecniche 

 

ORDINANZA n.19 del 29/11/2021 
 
OGGETTO: Modifica ed integrazione dell’OD n. 07 del 28/09/2021 ai fini dell’istituzione dal lunedì al 

venerdì, di un dispositivo di interdizione temporanea del transito veicolare nel tratto di via Pio XII compreso 

tra via Augusto De Martino e via Gaetano Manfredi, a servizio della scuola Pio XII sita in via Pio XII n. 15, 

nelle fasce orarie 7:20 – 9:00, 12:40 – 14:20 e 15:10 – 16:50. 

 
Il Funzionario P.O. di Alta Professionalità 

giusta atto di delega di funzioni dirigenziali PG/314092 del 16/04/2021 

 
Premesso che 

- in data 28/09/2020, è stata emessa ordinanza dirigenziale n. 07 riguardante l’istituzione dal lunedì al sabato, 

dalle ore 8:00 alle ore 9:30, del divieto di transito veicolare in via Pio XII nel tratto compreso tra via Augusto 

de Martino e via Gaetano Manfredi; 

- in data 01/10/2020, PG/2020/639547, è pervenuta richiesta da parte di un consigliere municipale di estendere il 

suddetto dispositivo anche all’orario di uscita dalla scuola; 

- con nota PG/2021/760878 del 21/10/2021 sono stati comunicati dal 21° Circolo Didattico “Mameli Zuppetta” 

gli orari di entrata e uscita per l’anno scolastico 2021/22, relativamente al plesso in questione. 

 

Letto il parere favorevole della Polizia Locale - U.O. Stella, PG/2021/814885 dell’11/11/2021. 
 

Ritenuto che per le motivazioni esposte, necessita adottare i provvedimenti viabilistici riportati nella parte dispo-

sitiva del presente atto. 
 

Visti altresì 

- il Nuovo Codice della Strada di cui al D. Lgs. 285/1992 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del citato Codice, di cui al D.P.R. 495/92; 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

- la disposizione del Vice Direttore Generale Area Tecnica, prot. PG/291749 del 08/04/2014, inerente l’adozione 

di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada. 

 

ORDINA 

 

Modificare ed integrare l’Ordinanza Dirigenziale n. 07 del 28/09/2021, e precisamente: 

istituire, dal lunedì al venerdì, nelle fasce orarie 7:20 – 9:00, 12:40 – 14:20 e 15:10 – 16:50, divieto di transito 

veicolare in via Pio XII nel tratto compreso tra via Augusto De Martino e via Gaetano Manfredi, ad eccezione 

dei mezzi di soccorso e pronto intervento, delle Forze dell'Ordine e dei residenti. 
 

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 

 

Il presente provvedimento entra in vigore dall’installazione della segnaletica prescritta dal Regolamento di Attua-

zione del Nuovo Codice della Strada nonché di quella necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di viabilità, 

come da piano di segnalamento allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

Il Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.30/4/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 
A norma dall’art. 3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2021, OD/2021/0001544

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


 

 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952520 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 

ricorrere, entro 60 gg dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 120 gg dalla 
pubblicazione, al Capo dello Stato. 
 
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S., D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 

interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, entro 60 gg. dalla 

pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Funzionario P.O. di Alta Professionalità 

Arch. Giuliana Langella 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 

di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2021, OD/2021/0001544

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


MUNICIPALITÀ III
STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA

Direzione Municipalità
ORDINANZA n. 07 del 28/09/2020

Oggetto: Istituzione, dal lunedì al sabato - dalle ore 8:00 alle ore 9:30, di un particolare dispositivo viabilistico
nel tratto compreso tra Via Augusto De Martino e Via Gaetano Manfredi, essendo la scuola Pio XII, sita in Via
Pio XII n. 15, sprovvista di adeguate aree di attesa.

IL DIRETTORE
Premesso che:

 con nota PG/2020/579065 del 07/09/2020, il Responsabile dell’Area Viabilità e Trasporto Pubblico comunicava gli
esiti della riunione di pari data e convocava riunione conclusiva per l’11 settembre c.a., riguardo alla necessità di
misure urgenti per la gestione della fase di ripresa delle attività scolastiche.

Considerato che:
 in esito a tanto, l’Unità Operativa Attività Tecniche della Direzione di Municipalità 3 ha esperito congiuntamente

alla Polizia Locale i necessari sopralluoghi presso le scuole della Municipalità 3, avendo concordato, in particolare
per il plesso scolastico “Pio XII” sito alla Via Pio XII n. 15, la necessità di istituire un dispositivo di interdizione
temporanea del transito veicolare (rif relazione PG/2020/598639 del 15/09/2020);

 in data 22/09/2020 è stato acquisito a mezzo e-mail, il parere favorevole del SAPL – U.O. Stella.
Ritenuto che:
 occorre istituire un dispositivo di interdizione temporanea del transito veicolare, dal lunedì al sabato - dalle ore 8:00

alle ore 9:30, nel tratto compreso tra Via Augusto De Martino e Via Gaetano Manfredi, essendo la scuola Pio XII,
sita in Via Pio XII n. 15, sprovvista di adeguate aree di attesa.

 il presente dispositivo non pregiudica la libera circolazione dei veicoli in conformità a quanto previsto dal vigente
C.d.S.;

 letto il D. Lgs. 30/04/92 n°285 e successive modificazioni e il relativo regolamento di esecuzione del Codice della
Strada.

ORDINA

Istituire, dal lunedì al sabato - dalle ore 8:00 alle ore 9:30, divieto di transito veicolare nel tratto compreso tra
Via Augusto De Martino e Via Gaetano Manfredi.
Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 
Resta a carico della società Napoli Servizi S.p.A. l’onere per la installazione della segnaletica orizzontale e verticale
necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di circolazione provvisorio, nonché degli avvisi alla cittadinanza.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo
di  provvedimento  di  carattere  contingente  che  si  ritenga  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della
circolazione  veicolare  e  pedonale  ed,  eventualmente,  potrà  adottare  tutti  gli  accorgimenti  qualora  se  ne
presentasse l’esigenza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma all’art.3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro sessanta giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro centoventi giorni dalla
pubblicazione al Capo dello Stato.
Ai sensi  dell'art.  37 del  C.d.S, D.Lgs 285/92, avverso il  presente  provvedimento è ammesso ricorso, da chi  abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92. 

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRETTORE

Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2020, OD/2020/0000806
Comune di Napoli
Data: 29/11/2021, OD/2021/0001544



PIANO DI SEGNALAMENTO 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2021, OD/2021/0001544


		2021-11-29T09:25:33+0000
	GIULIANA LANGELLA




